

# Acta de Conformación Blindaje Electoral en el Estado de Durango

#### Unidad del Abogado del Comité Preventivo de General y Comisionado para la Transparencia Órgano Interno de Control



#### SEDE Y FECHA

Lugar: Lobby de Transformadora Durango, Blvd. Felipe Pescador 800 Pte. Zona Centro,

Durango, Dgo.

FECHA: Miércoles 24 de Febrero de 2016

Hopa: 13:00 horas

#### **OBJETIVO**

Conformar el Comité Preventivo de Blindaje Electoral en la entidad federativa de Durango, cuya finalidad es proteger los programas y acciones institucionales ante los riesgos de manipulación partidista, clientelar o personal, así como establecer acciones de vigilancia y supervisión encaminadas a garantizar que ninguna persona condicione la entrega de recursos o apoyos a cambio del voto, el marco de la implementación del Programa de Blindaje Electoral de los Procesos Electorales Ordinarios 2016.

# COMITÉ PREVENTIVO DE BLINDAJE ELECTORAL EN EL ESTADO DE DURANGO

# Integrantes Directivos

# Copresidentes:

Emilio Suárez Licona, Abogado General y Comisionado para la Transparencia. Paulo Arturo Tellez Yurén, Titular del Órgano Interno de Control.

#### Secretario Técnico:

Francisco Xavier Diez Marina Palacios, Director General Adjunto de Legalidad y Transparencia.

#### Integrantes Operativos

#### Delegación Federal de la SEDESOL:

Javier Hernández Flores, Delegado de la SEDESOL en el Estado de Durango.

Karla Véliz Salas, Jefa de la Unidad de Asuntos Jurídicos de la Delegación de la SEDESOL en el Estado de Durango

### Entidades Sectorizadas en el Estado:

Rubén Ontiveros Palacios, Gerente Operativo de DICONSA.

Carlos Aguilera Andrade, Gerente Estatal del Programa de Abasto Social LICONSA

### Órganos Desconcentrados:

Jesús Ramón Carrete Saenz, Jefe de Enlace Jurídico de la Delegación Estatal PROSPERA. Flor María Díaz Gonzalez, Delegada Estatal de INAPAM



Unidad del Abogado General y Comisionado para la Transparencia Órgano Interno de Control



### Invitado FEPADE

Álvaro Rodriguez de la Vega, Director General de Averiguaciones Previas y Control de procesos en Materia de Delitos Electorales

### Contraloría Social:

Cila Sarai González García, Gestor Voluntario del Programa de Pensión para Adultos Mayores (+65).

### Testigos de Honor

# Gobierno del Estado:

Aarón Guadalupe Soto Jaquez, Director de Planeación de la Secretaría de Desarrollo Social del Estado de Durango.

Martha Hurtado Hernández, Titular de la Unidad de Enlace para la Transparencia y Acceso a la Información Pública del Gobierno del Estado de Durango.

Sonia Yadira de la Garza Fragoso, Fiscal General del Estado de Durango.

Miguel Ángel Olvera Escalera, Secretario General de Gobierno del Estado de Durango

# Congreso del Estado:

Arturo Kampfner Díaz, Presidente de la Gran Comisión del H. Congreso del Estado de Durango

### **Autoridades Municipales:**

Ernesto Abel Alanís Herrera, Secretario del H. Ayuntamiento de Durango

### **Órganos Electorales:**

Juan Enrique Kato Rodríguez, Consejero Presidente del Instituto Electoral de Participación Ciudadana en el Estado de Durango.

### Enlaces del Programa de Blindaje Electoral

José Alfredo Valdivia Pérez, en representación de PROSPERA José Ángel Yuen Reyes, en representación de la Unidad de Coordinación de Delegaciones Pedro Antonio Almada Almada, en representación de DICONSA



### Acta de Conformación del Comité Preventivo de Blindaje Electoral en el Estado de Durango

Unidad del Abogado General y Comisionado para la Transparencia Órgano Interno de Control



### ACUERDOS:

- La conformación del Comité Preventivo de Blindaje Electoral en la entidad federativa de Durango, para la protección de los programas sociales en el marco del proceso electoral extraordinario 2016, considerando que su objetivo principal consiste en reafirmar el compromiso institucional con la rendición de cuentas y el combate a la corrupción, por medio de acciones de vigilancia y supervisión, para garantizar el cumplimiento del Programa de Blindaje Electoral.
- II Se inauguran formalmente los trabajos del Comité Preventivo de Blindaje Electoral en el Estado de Durango.
- III El Comité Preventivo en coordinación con los Enlaces del Programa de Blindaje Electoral garantizaran el cumplimiento de las acciones que establezca el Comité Central de Legalidad y Transparencia del Blindaje Electoral, con el fin de asegurar las disposiciones constitucionales, legales, reglamentarias y normativas en materia electoral y administrativa, en torno a una política de acompañamiento institucional, transparencia y respeto irrestricto a los derechos de los beneficiarios de los programas sociales.
- IV Los integrantes del Comité Preventivo ratifican su compromiso con la protección de los programas sociales y de los recursos materiales, humanos y financieros, dentro del ámbito de su responsabilidad, en apego a los ordenamientos normativos que regulan la conducta de los servidores públicos y las instituciones públicas en el marco de la implementación del Programa de Blindaje Electoral.

# FIRMAS A

Una vez señalado lo anterior y no habiendo más hechos que hacer constar, se procede al cierre del Acta, siendo las 14:00 horas del día de su inicio, firmando al calce y al margen los que en ella intervinieron.

Integrantes Directivos

EMILIO SUÁREZ LICONA COPRESIDENTE

UNIDAD DEL ABOGADO GENERAL Y COMISIONADO PARA LA TRANSPARENCIA

PAULO ARTURO TELLEZ YUREN

COPRESIDENTE

ÓRGANO INTERNO DE CONTROL



Acta de Conformación del Comité Preventivo de Blindaje Electoral en el Estado de Durango

Unidad del Abogado General y Comisionado para la Transparencia Órgano Interno de Control



FRANCISCO XAVIER DIEZ MARINA PALACIOS
SECRETARIO TÉCNICO
DIRECCIÓN GENERAL ADJUNTA DE LEGALIDAD Y TRANSPARENCIA

Integrantes Operativos

JAVIER HERNÁNDEZ FLORES

DELEGADO DE LA SEDESOL EN EL ESTADO DE

RUBÉN PARVEROS PALACIOS

GERENTE OFERATIVO DE DICONSA

JESUS RAMÓN CARRETE SAENZ JEFE DE ENLACE JURÍDIÇO DE LA DELEGACIÓN ESTATAL PROSPERA. KARLA VÉLIZ SALAS

JEFA DE LA UNIDAD DE ASUNTOS JURÍDICOS DE LA DELEGACIÓN DE LA SEDESOL EN EL ESTADO DE DURANGO

CARLOS AGELERA ANDRADE
GERENTE ESTATAL DEL PROGRAMA DE ABASTO

SOCIAL LICONSA

FLOR MARÍA DÍAZ GONZALEZ

DELEGADA ESTATAL DE NAPAM



### Acta de Conformación del Comité Preventivo de Blindaje Electoral en el Estado de Durango

Unidad del Abogado General y Comisionado para la Transparencia Órgano Interno de Control



ARTURO KAMPÉNER DÍAZ
PRESIDENTE DE LA GRAN COMISIÓN DEL H.
CONGRESO DEL ESTADO DE DURANGO

ERNESTO ABEL ALANÍS HERPERA SECRETARIO DEL H. AYUNTAMIENTO DE DURANGO

JUAN ENRIQUE MATO RODRÍGUEZ

CONSEJERO PRESIDENTE DEL INSTITUTO ELECTORAL DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA EN EL ESTADO DE DURANGO.

JOSÉ ALFREDO VALDIVIA PÉREZ EN REPRESENTACIÓN DE PROSPERA JOSE ANGEL VAIEN REVES EN REPRESENTACIÓN DE LA "NIDAD DE COORDINACIÓN DE DELEGACIONES

PEDRO ANTONIO ALMADA ALMADA EN REPRESENTACION DE DICONSA